В ИНТЕРНЕТ

Дело № 1-304/2023

УИД 56RS0026-01-2023-003361-57

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Орск Оренбургская область 19 декабря 2023 года 

Октябрьский районный суд г. Орска Оренбургской области в составе председательствующего судьи Лепилиной Е.А. с участием: 

государственного обвинителя Максаковой С.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Начинова П.В., 

при секретаре Дроновой А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, русским языком владеющего, со средним специальным образованием, состоящего в зарегистрированном браке, не имеющего иждивенцев, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах:

27 сентября 2023 г. в период с 09 часов 00 минут до 10 часов 14 минут ФИО1, находясь на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 1,5 метров от 

<

адрес>, имеющем координаты: 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08 января 1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления, путём сбора фрагментов растений дикорастущей конопли, приобрел-собрал наркотическое средство – каннабис (марихуану), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой не менее 430,45 граммов, размер которого, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру, которое поместил в полимерный пакет и, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона РФ от 08 января 1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», без цели сбыта, для личного употребления, не имея на то официального разрешения, незаконно хранил при себе до 10 часов 14 минут 27 сентября 2023 г., то есть до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции, не предпринимая мер к добровольной выдаче правоохранительным органам.

27 января 2023 г. около 10 часов 14 минут ФИО1 задержан сотрудниками полиции на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 5 метров от 

<

адрес>, имеющем координаты: 

<

данные изъяты>. После чего, 27 сентября 2023 г. в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия был обнаружен и изъят полимерный пакет с растительной массой, которая согласно справке об исследовании № от 27 сентября 2023, заключению эксперта № от 10 октября 2023, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 430,45 граммов, что относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний ФИО1, данных им в качестве подозреваемого и обвиняемого, установлено, что 27 сентября 2023г. около 09 час. 00 мин. проходя около 

<

адрес> заметил участок местности, на котором росли кусты дикорастущей конопли. После чего у него возник умысел собрать части ее кустов с целью дальнейшего личного употребления. В связи с чем, в полиэтиленовый пакет-майку черного цвета, имеющийся при себе, стал собирать и складывать части кустов дикорастущей конопли. Набрав полный пакет, направился в сторону своего дома, где хотел высушить собранную коноплю для дальнейшего личного употребления. Подойдя к подъезду своего дома, к нему подошли мужчины, которые предъявили служебные удостоверения и представились сотрудниками полиции, после чего задали вопрос, что у него находится в пакете. На что он сразу же признался сотрудникам полиции, что у него в пакете находится дикорастущая конопля, которую он нарвал для личного употребления. После чего он был задержан сотрудниками полиции. По прибытии следственно-оперативной группы, сотрудники полиции в присутствии понятых и с его участием, произведен осмотр места происшествия, а именно места, где его задержали сотрудники полиции. В ходе осмотра места происшествия он добровольно выдал полимерный пакет черного цвета с коноплей, которую он нарвал ранее для себя, для личного употребления. Он пояснил, что данный полимерный пакет принадлежит ему и в полимерном пакете находится дикорастущая конопля, которую он нарвал для личного употребления. Далее он указал на место, где нарвал дикорастущую коноплю для личного употребления. Перед началом проведения осмотра места происшествия, сотрудником полиции, производившим осмотр, участвующим лицам разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Ему также были разъяснены права и обязанности, в том числе положение статьи 51 Конституции РФ и право на участие адвоката при осмотре места происшествия, от которого он отказался. После окончания осмотра места происшествия, представленный протокол прочитан участвующими лицами и им, а затем подписан без замечаний. Воспользоваться отсрочкой, предусмотренной ст. 82.1 УК РФ не желает, поскольку наркоманом себя не считает. Дополнил, что нарвал коноплю примерно в период времени с 09 часов 00 минут по 09 часов 10 минут 27 сентября 2023г.. Вину в том, что действительно приобрел (нарвал) наркотическое средства каннабис (марихуану) с целью личного употребления, которую хранил при себе до момента задержания и изъятия, признал полностью, содеянном раскаялся (л.д. 78-83, 89-93, 99-103).

Обстоятельства нахождения у подсудимого полимерного пакета черного цвета, в котором имеются растения зеленого цвета, приобретенные им путем для личного потребления, изложены ФИО1 при осмотре места происшествия 27 сентября 2023г. на котором он был задержан (л.д. 7-13).

Обстоятельства приобретения наркотического средства путем сбора на участке местности, расположенном около дома по 

<

адрес>, изложены ФИО1 при осмотре места происшествия от 27 сентября 2023г. (л.д. 17-21).

Оглашенные в судебном заседании показания ФИО1 подтвердил в полном объеме, обстоятельства, изложенные им при осмотре мест происшествий, не отрицал, указывая на добровольности участия при их проведении. 

Помимо признательных показаний самого подсудимого, его вина подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №1 (л.д. 28-30) следует, что 27 сентября 2023 г. он проходил мимо 

<

адрес>, где был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, на что он дал согласие. По прибытию, на месте находился мужчина средних лет с сотрудниками полиции. Перед началом осмотра сотрудники разъяснили ему, второму понятому права и обязанности, предусмотренные законом, а также задержанному мужчине, который перед началом проведения осмотра по просьбе сотрудников представился как ФИО1. Кроме того, ФИО1 разъяснили право не свидетельствовать против самого себя и своих близких, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ. После чего, мужчине задали вопрос, имеет ли они при себе запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, в том числе наркотические, а также о причинах его задержания. На что ФИО1 пояснил, что при нем имеется пакет черного цвета, в котором находится растение зеленого цвета - конопля. Также последний пояснил, что он нарвал данное растение на 

<

адрес> для личного употребления. После чего у ФИО1 были изъяты пакет черного цвета с растением зеленого цвета, а также смывы с кистей рук. Все изъятые объекты были упакованы и опечатаны. По окончании осмотра все участвующие лица были ознакомлены с протоколом осмотра, после чего, расписались в нем (л.д. 28-30).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №2 (л.д. 31-33) следует, что он является сотрудником МУ МВД России «Орское». 27 сентября 2023 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по розыску без вести пропавшего гражданина, им был выявлен подозрительный мужчина, у которого при себе в руках находился черный полимерный пакет с растительным веществом. Этим мужчиной оказался ФИО1. Поскольку мужчина ему показался подозрительным, им было принято решение о задержании ФИО1, о чем сообщено оперативному дежурному в дежурную часть. По прибытию на место следственно-оперативной группы, задержанный ФИО1 был передан для дальнейшего проведения мероприятий и следственных действий (л.д.31-33).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №3 (л.д. 35-38) следует, что она является дознавателем отдела дознания в отделе полиции МУ МВД России «Орское». 27 сентября 2023 г. около 10 часов 15 минут на основании сообщения оперативного дежурного дежурной части отдела полиции № прибыла на место происшествия, расположенного около 

<

адрес>, на котором был задержан ФИО1 с веществом растительного происхождения с целью осмотра указанного места, сбора материала проверки при наличии признаков преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ. Указала, что на данном месте находились двое сотрудников полиции ФИО, Свидетель №2 и ранее незнакомый ей мужчина, представившегося впоследствии ФИО1. От указанных сотрудников полиции ей стало известно, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, был установлен подозрительный мужчина – ФИО1, у которого при себе в руках находился черный полимерный пакет. При этом, сотрудники полиции указали, что на заданный вопрос о том, что находится в пакете, ФИО1 указал на возможное нахождение конопли, сорванной для личного потребления. С участием приглашенных понятых, ею осмотрено место происшествия, перед началом которого, понятым и ФИО1, разъяснены права, положение ст. 51 Конституции РФ и порядок проведения осмотра. Кроме того, ФИО1 разъяснялось право воспользоваться услугами адвоката, но что им заявлен отказ. Затем после заданного вопроса, ФИО1 указал на возможное нахождение в полимерном пакете черного цвета запрещенного предмета - растения зеленого цвета конопли, который изъят и опечатан надлежащим образом. Также в ходе осмотра места происшествия у ФИО1 были произведены смывы на марлевые тампоны, с ладоней его рук, которые были упакованы в бумажный конверт. После чего, ФИО1 согласился и указал на участок, на котором он, возможно, нарвал верхушки конопли, а именно открытый участок местности, расположенный на расстоянии 1,5 метров от 

<

адрес>. При осмотре указанного участка на нем установлен дикорастущий куст конопли. По результатам осмотров составлены протоколы, в которых участвующие понятые, ФИО1, сотрудники полиции ознакомились и расписались в нем. Замечаний на протокол ни у кого не имелось. ФИО1 пояснял и показывал добровольно без оказания на него давления (л.д. 35-38).

Оценивая показания вышеуказанных свидетелей, суд находит, что они согласуются между собой, с показаниями подсудимого ФИО1, подтверждаются письменными доказательствами, оснований не доверять показаниям свидетелей не имеется, суд принимает их в качестве доказательств по делу.

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом оперативного дежурного дежурной части отдела полиции № МУ МВД России «Орское» от 27 сентября 2023 г., из которого следует о поступлении дежурную часть ОП № МУ МВД России «Орское» 27 сентября 2023 года в 10 часов 14 минут сообщения сотрудника полиции Свидетель №2 о задержании по 

<

адрес> ФИО1 с веществом растительного происхождения (л.д. 3); 

- рапортом сотрудника полиции Свидетель №2 от 27 сентября 2023 г. об обнаружении в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий признаком преступления по факту задержания по 

<

адрес> «А» подозрительного мужчину ФИО1, у которого при себе имелся черный полиэтиленовый пакет с веществом зеленого цвета растительного происхождения (л.д. 4);

- рапортом дознавателем ОД ОП № МУ МВД России «Орское» Свидетель №3 от 27 сентября 2023г. об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ на основании справки об исследовании № № от 27 сентября 2023 г., согласно которой, изъятая масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), доведенного до постоянной массы, составила 430,45 г. (л.д. 6);

- протоколом от 27 сентября 2023г. с составлением иллюстрационной таблицы осмотрено место происшествия - участок местности, расположенный в 5 метрах от 

<

адрес>, на котором в полимерном пакете черного цвета, находящегося у ФИО1, установлено растение с листьями зеленого цвета, приобретенные им в районе 

<

адрес> для личного употребления. В ходе осмотра пакет с растением зеленого цвета упакован, у ФИО1 изъяты смывы с кистей рук на марлевые тампоны, которые также упакованы (л.д. 7-13); 

- протоколом от 27 сентября 2023г. с составлением иллюстрационной таблицы осмотрено место происшествия - участок местности, расположенный в 1,5 метрах от 

<

адрес>, на котором установлено наличие кустарников зеленого цвета, а также стебли без листьев растения конопли, с которых ФИО1 27 сентября 2023г. путем стягивания листьев со стеблей сорвал листья конопли для личного употребления (л.д. 17-21);

- протоколом от 27 сентября 2023г. с составлением иллюстрационной таблицы осмотрено места происшествия - жилое помещение, являющееся жилищем ФИО1, в ходе которого ничего не обнаружено и не изъято (л.д. 22-24);

- справкой об исследовании № от 27 сентября 2023, согласно которой, растительная масса, предоставленная на исследование из ОД ОП № МУ МВД России «Орское», изъятая в ходе осмотра места происшествия от 27 сентября 2023г. по материалу, зарегистрированному в КУСП №, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), доведенного до постоянной массы, масса которого составила 430,45 г. (л.д. 27);

- заключением эксперта № от 10 октября 2023, согласно которому, растительная масса, представленная по уголовному делу № из 1 отдела (по расследования преступлений на территории Октябрьского района г. Орска) СУ МУ МВД России «Орское», изъятая у ФИО1 при осмотре места происшествия от 27 сентября 2023г., является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), масса, доведенного до постоянной массы, которого составила 430, 42 г. (л.д. 45-50); 

- протоколом от 13 октября 2023г. с составлением иллюстрационной таблицы осмотрены следующие предметы: полимерный пакет черного цвета, горловина которого запаяна, который не имеет повреждений, исключает свободный доступ к содержимому и обеспечивает его сохранность (Иллюстрация №). При вскрытии в котором установлен пакет из полимерного материала черного цвета, горловина которого прошита фрагментом нити, концы которой заклеены отрезком бумаги снабженным оттиском печати: «Для пакетов ЭКО МУ МВД России «Орское» УМВД России по Оренбургской области МВД РФ», надписями: «№. дата 10 октября 2023 г. ОП № старший эксперт отделения специальных видов экспертиз ЭКО МУ МВД России «Орское» Тарантина» и подписью. Упаковка не имеет видимых повреждений и исключает свободный доступ к содержимому осматриваемого полимерного пакета. Данный пакет вскрывается. Внутри пакета находится пакет черного цвета из прозрачного полимерного материала, внутри которого находится растительная масса, которая согласно заключению эксперта № от 10 октября 2023, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства – каннабиса (марихуаны), доведенного до постоянной массы, составила – 430,42 г.. Для проведения экспертизы израсходовано (уничтожено) 0,05 г. наркотического средства каннабиса (марихуаны), не доведенного до постоянной массы. Данная растительная масса (наркотическое средство), полимерный пакет черного цвета признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 52-55); 

- заключением эксперта № № от 17 октября 2023, согласно которому, на марлевых тампонах, представленных по уголовному делу № из 1 отдела (по расследования преступлений на территории 

<

адрес>) СУ МУ МВД России «Орское», следовых количеств наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ не выявлено (л.д. 61-63). 

Оценивая письменные доказательства, суд находит, что они получены в соответствии с требования уголовно-процессуального закона и являются допустимыми доказательствами.

Так, осмотры мест происшествия, предметов проведены в соответствии с требованиями ст. ст. 176, 177, 170 УПК РФ, которыми подтверждается обнаружение и изъятие наркотических средств, принадлежащих ФИО1, исследование и последующая экспертиза наркотического средства проведены лицами, обладающими специальными познаниями и имеющими необходимый стаж в работе, экспертом - после предупреждения об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного экспертного заключения, не вызывают сомнений у суда, результаты исследования согласуются с результатом экспертизы, заключение судебно-психиатрической экспертизы соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, которые непосредственно исследованы в судебном заседании. Иные документы приобщены с соблюдением процессуальных норм. Вещественные доказательства изъяты с соблюдением процессуальных норм, осмотрены и приобщены к делу в качестве таковых.

Совокупность вышеприведенных исследованных относимых и достоверных доказательств является достаточной для вывода о виновности ФИО1 в совершении установленного судом преступления.

Об умысле подсудимого на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта указывают целенаправленные, осознанные и последовательные действия ФИО1, который 27 сентября 2023г. в период с 09 часов 00 минут до 10 часов 14 минут собрал фрагменты растений дикорастущей конопли около 

<

адрес>, сложил их в имеющийся при нем пакет и направился домой, где 27 сентября 2023г. в 10 часов 14 минут у 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, что подтверждается показаниями самого подсудимого ФИО1, а также протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого у ФИО1 изъят полимерные пакет черного цвета с веществом растительного происхождения, показаниями свидетеля Свидетель №2, подтвердившего факт задержания ФИО1, свидетеля Свидетель №1, принимавшего участие в качестве понятого при осмотре места происшествия, в ходе которого ФИО1 показал место, где рвал коноплю для личного употребления и свидетеля Свидетель №3 прибывшей в составе следственно-оперативной группы на основании сообщения, на котором установлен ФИО1, у которого изъят пакет с веществом растительного происхождения и произведен осмотр мест происшествий. 

Действия ФИО1, направленные на приобретение и хранение наркотических средств, являлись незаконными, поскольку в соответствии с Федеральным законом РФ от 08 января 1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» оборот наркотического средства – каннабиса (марихуаны), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ 30 июня 1998г. N 681, запрещен.

Незаконные действия подсудимого ФИО1 не были спровоцированы сотрудниками полиции и осуществлялись им независимо от деятельности правоохранительных органов по своему личному усмотрению.

Оснований для признания действий ФИО1 добровольной выдачей наркотических средств в смысле примечания 1 к ст. 228 УК РФ не имеется, поскольку задержание ФИО1 было обусловлено подозрением последнего при наличии у него полимерного пакета к незаконному обороту наркотических средств, проверкой данного факта.

Масса и вид изъятого наркотического средства установлены на основании справки об исследовании и экспертного заключения, которые проведены экспертами, имеющими необходимую квалификацию и стаж работы, в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений у суда, эксперт предупрежден об уголовной ответственности.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) 430,45 г. относится к крупному размеру, что подтверждает наличие в действиях ФИО1 соответствующего квалифицирующего признака «в крупном размере».

Относительно инкриминируемого деяния ФИО1 вменяем. Данный вывод следует из анализа данных о его личности, заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов от 01 ноября 2023г., выводам которой не доверять у суда не имеется, и поведения в судебном заседании. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает требования ст. ст. 6, 60 УК РФ, а именно: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО1, относится к категории тяжких.

Изучением личности подсудимого ФИО1 установлено, что он не судим, на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит, соседями по месту жительства и месту работы характеризуется положительно, участковым уполномоченным удовлетворительно, проходил срочную службу, трудоустроен, имеет постоянный источник дохода. 

Суд также учитывает его семейное положение — ФИО1 состоит в зарегистрированном браке, на иждивении нетрудоспособных лиц, не имеет.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 давал подробные, изобличающие себя показания, в том числе при осмотре места происшествия, пояснил об обстоятельствах приобретения им наркотического средства, выдал наркотическое средство, указал место сбора дикорастущей конопли, что позволило с точностью установить все детали преступления. В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ к смягчающим наказание обстоятельствам суд также относит признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

Совершение преступления в состоянии опьянения, что следует из акта медицинского освидетельствования, вызванного употреблением наркотических средств, суд не признает обстоятельством, отягчающим наказание, поскольку само по себе совершение преступления в таком состоянии не является единственным и достаточным основанием для его признания обстоятельством, отягчающим наказание.

Учитывая изложенное, тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, его обстоятельства, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности ФИО1, состоящего в зарегистрированном браке, характеризующегося исключительно с положительной стороны, в том числе по месту жительства и работы, не судимого, трудоспособного, имеющего постоянное место работы, суд находит совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительными, и полагает возможным исправление ФИО1, а также достижение иных целей наказания путем назначения ему наказания с применением ст. 64 УК РФ, а именно более мягкого наказания, чем предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, в виде исправительных работ, без применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, и считает данное наказание необходимым и достаточным для достижения цели исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, а также отвечающим принципам гуманности и интересам его семьи.

Назначенное наказание в виде исправительных работ не отразится на условиях жизни иных лиц, а состояние здоровья подсудимого, не препятствует отбыванию им наказания в виде исправительных работ.

С учетом фактических обстоятельств дела совершенного умышленного преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, высокой степени его общественной опасности, сопряженного с угрозой здоровью населения, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Оснований для освобождения ФИО1 от наказания и уголовной ответственности, для применения положений ч. 1 ст. 62 и назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, не имеется. 

Ранее избранная в отношении подсудимого ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в порядке, предусмотренном ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Учитывая вышеизложенное, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде исправительных работ на срок 1 год 10 месяцев с удержанием из заработка 10% в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу, а затем отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

- наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 430, 42 г., полимерный пакет черного цвета, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОП № МУ МВД России «Орское», по вступлению приговора в законную силу уничтожить,

- марлевые тампоны, содержащие смывы с кистей рук ФИО1, хранятся при уголовном деле, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Октябрьский районный суд г. Орска Оренбургской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, а также вручения ему копии представления государственного обвинителя (прокурора), осужденный вправе в течение 10 суток с момента получения копии приговора или представления ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе поручить защиту своих интересов в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику.

Судья: Е.А.Лепилина